XLII.

Quod si qui sunt, qui contra scripturam temeritate quadam praeu sentientes, illum per se vulgarem tantum hominem extitisse, dicere audeant, qui ex sacra Virgine ortus, cum clamore valido & lacrymis preces & supplicationes obtulit illi, qui eum a morte liberare poterat; nae merito quemdam ex sanctis apostolis haec sibi occurrentem audiuerint:

Nn

Iuda v. 19.

Hi sunt qui segregant semetipsos, animales, spiritum non habentes. Quero autem ex illis, qui hæc effutire non erubescunt, vtrum Emmanuelem purum tantum hominem esse omnino sentiant, qui ob id vnum parem cum Dei Verbo dignitatem & auctoritatem fortitus dicatur, quod familiari quodam necessitudinis vinculo illi coniunctus sit? Quod si purum, nobisque per omnia similem hominem tantum esse dixerint, certe aperto anthropolatricæ crimine tenebuntur, illum adorantes. Scriptum est enim: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli seruias. Quod si ipsum ad æqualitatem dignitatis & auctoritatis cum Dei Verbo euectum respondeant, nec ob id tamen prohiberi quo minus Patrem valido cum clamore & lacrymis adeat, illique qui saluare potest, supplex fiat; nihil omnino obstabit, quo minus ipsius quoque Verbi conditio tanta existimetur, quanta eius qui cum Verbo æqualitatem dignitatis siue auctoritatis habet. Quare & illi quoque conueniet mortem exhorrescere, periculum timere, in tentationibus plorare, alterius ope vt feruetur indigere, expressa denique tentatione obedientiam discere. Atqui extremæ vafsanæ fuerit hæc sentire vel dicere. est enim Dei Verbum omnipotens, morte superius, maius denique quam vt perpressio, aut vlla omnino humana formido in ipsum cadere valeat. Verum licet sua natura eiusmodi sit, nostri tamen causa eas passiones sustinuit. Itaque neque purus tantum homo est Christus, neque Verbum nostræ carnis expers, sed Verbum nostræ naturæ vnitum, secundum se quidem impatibile, humana autem

Matth. 4. v. 9. ex Dent. 6.

οὗτοί εἰσιν ὁδοδιορίζοντες ἑαυτοὺς, ψυχικοί, πνῦμα μὴ ἔχοντες. εἶτα πρὸς ἴστω φραζόντων ἑκάστον πότερόν ποτε ψιλὸν ἀνθρώπον εἶναι φασὶν αὐτῷ, ἢ ἡρῶν κατὰ τὸ εἶπεῖν περὶ τὴν ἰσότητά τ' αἰτίας καὶ τ' αὐθεντίας, τ' αὐθὺς γέ φημι τ' ἐν θεοῦ θεῶν λόγον, ὡς ἀπὸ συνημμένον; εἰ μὲν οὖν ἀνθρώπον εἴη φασὶ καὶ ἡμᾶς ψιλὸν, ἀνθρώπου λατρεύον ὁμολογοῦμεν ὡς, προσκυνοῦντες αὐτῷ. γέγραπται γάρ· ὅτι κύριον τ' θεῶν σου προσκυνήσεις, καὶ αὐτῷ μόνῳ λατρεύσεις. εἰ δὲ θεὸς φαίεν, ὅτι κέκληται αὐθὺς ἰσότητά τ' αἰτίας, ἢ ἡρῶν αὐθεντίας τῆς αὐθὺς θεῶν λόγον· εἶτα αὐθὺς οἱ τῶν θεῶν καὶ πατρὸς μὲν κραυγῆς ἰσχυρᾶς καὶ δεδακρυμμένης, καὶ δεινῆς τῆς σάλοντος· οὐδὲν ὅστις τὸ κωλύον καὶ αὐτῶν τῶν λόγων τὸ μέτρον ποσοῦτον ὑπερέχον ἕσπεροῦσιν, ὅσον ἢ δὲ πεισθίοντο καὶ τὸ πρὸς αὐτὸ ἔχοντος τ' ἰσότητά τ' αἰτίας, ἢ ἡρῶν τῆς αὐθεντίας. ἐκουῖν πρὸς ἐπιδοὺ καὶ αὐτῶν τὸ δεδέναι θανάτου, τὸ κίνδυνον ὑποφραδαί, τὸ κλαίειν ἐν πειρασμοῖς, κατεστάναι καὶ ἐν ἐνδεία τ' ὅτι ἐτέρου χάρους, ἵνα καὶ σωζήται καὶ αὐθὺς πούτοις ἐπὶ καὶ μανθάνειν τ' ὑπακοῦν δι' ὧν πέπονθε πειρασθεῖς. ἀλλ' οἶμαι, τῶν ὅστις ἢ φρονεῖν ἢ λέγειν ἀσύφηλον παντελῶς· παναληθῆς γάρ ὅστις ὁ θεὸς θεῶν λόγος, καὶ θανάτου κρείττων, καὶ πατρὶν ἐπέκεινα, καὶ δολίας ἀνθρώπου περιποιεῖ ἀμέτοχος παντελῶς. ἀλλὰ μὲν οὕτω μὲν φύσεως ἔχον, πέπονθεν ὑπὲρ ἡμῶν. ἐκουῖν οὐτε ψιλὸς ἀνθρώπος ὁ Χριστὸς, οὐτε ἀπαρκος λόγος· ἐνωθεῖς δὲ μάλλον τῆ καὶ ἡμᾶς ἀνθρώποτι, παθεῖ ἀπαρτῶς